
 1 

CHARAKTERISTIKA SO ORP PLZEŇ 
 
Správní obvod Plzeň, který leží ve středu Plzeňského kraje, sousedí s pěti správními obvody (Blovice, 
Nýřany, Přeštice, Rokycany a Stod). Správní obvod zahrnuje 15 obcí, z nichž 2 (Plzeň a Starý Plzenec) 
mají statut města. S rozlohou 26 142 ha je čtvrtým nejmenším správním obvodem v kraji. Z celkové 
výměry tvoří zemědělská půda 47,4 % a lesní pozemky 25,0 %. 
 
K 31. 12. 2022 žilo na území správního obvodu Plzeň 201 517 obyvatel, tj. 33,3 % z celkového počtu 
obyvatel kraje. Z hlediska obyvatel a hustoty 770,9 obyvatel na 1 km2 je tak nejvíce zalidněným 
správním obvodem kraje. V roce 2022 se ve správním obvodu živě narodilo 1 863 dětí a 2 170 obyvatel 
zemřelo. Nejvíce lidí v roce 2022 zemřelo na nemoci oběhové soustavy (34,8 %) a novotvary (25,0 %). 
Do správního obvodu se přistěhovalo 17 771 osob a vystěhovalo se odtud 4 354 osob. V roce 2022 zde 
uzavřelo manželství 1 000 párů a 327 manželství bylo rozvedeno. Za posledních 10 let na území 
SO ORP Plzeň klesl index stáří o 5,7 na 131,9 a výrazný pokles byl zaznamenán i meziročně (o 7,4), 
ačkoli mezi roky 2019–2021 tady index stáří rostl. Průměrný věk se zvýšil za posledních  10 let jen 
nepatrně, u mužů ze 41,2 let na 41,3 let a u žen ze 44,0 let na 44,1 let. Meziroční nárůst již byl 
výraznější, u mužů o 0,5 a u žen o 0,7 roku. 
 
K 31. 12. 2022 dosáhl podíl nezaměstnaných osob 2,48 % a oproti roku 2021 se zvýšil 
o 0,16 procentního bodu. Úřady práce evidovaly 3 320 uchazečů o práci, z toho 15,1 % tvořili uchazeči 
se zdravotním postižením a 3,3 % absolventi škol. Počet pracovních míst v evidenci úřadu práce se zde 
meziročně snížil na 3 500 (o 218 míst). Na 1 pracovní místo připadlo 0,9 uchazečů o zaměstnání. 
 
Na území správního obvodu působilo k 31. 12. 2022 celkem 56 264 ekonomických subjektů, z nichž 
71,0 % tvořily fyzické osoby. V odvětví zemědělství, lesnictví a rybářství podnikalo 2,4 %, v průmyslu 
12,5 %, ve stavebnictví 10,3 % a v obchodě, ubytování, stravování a pohostinství 24,7 % subjektů. 
K významným firmám na území správního obvodu patří Plzeňský Prazdroj, a.s. (výroba světoznámých 
pivních značek Pilsner Urquell a Gambrinus), BORGERS CS spol. s r.o. (výroba tkanin a textilních 
podlahových krytin), HP-Pelzer s.r.o. (výroba komponentů interiérového vybavení automobilů), Daikin 
Industries Czech Republic s.r.o. (výroba klimatizačních jednotek), LASSELSBERGER, s.r.o. (výroba 
a prodej keramických obkladů a dlažeb RAKO) nebo Škoda Transportation a.s. (výroba vozidel pro 
městskou a železniční dopravu). Mezi další ekonomické subjekty, které zaměstnávají vysoký 
počet zaměstnanců, patří Fakultní nemocnice Plzeň, Západočeská univerzita v Plzni, Plzeňské městské 
dopravní podniky, a.s. či Statutární město Plzeň. 
 
V roce 2022 bylo ve správním obvodu Plzeň dokončeno 912 bytů, z toho 19,7 % byly byty v nových 
bytových domech. Vývojový index počtu dokončených bytů za období 2022/2021 činil 111,4. Průměrná 
obytná plocha jednoho dokončeného bytu činila 53,8 m2. 
 
Plzeň představuje z hlediska cestovního ruchu významný turistický cíl. Na území správního obvodu 
bylo k 31. 12. 2022 k dispozici 68 hromadných ubytovacích zařízení, která nabízela ubytovací kapacitu 
5 281 lůžek. Území správního obvodu Plzeň navštívilo v roce 2022 268,2 tisíc hostů, z nichž více než 
polovinu tvořila domácí klientela (56,8 %). Návštěvníci zde strávili v průměru 1,8 noci. 


